

第 1 号議案

決 算 報 告 書

－ 2025 年度 －

(第 17 期)

自：2025 年 4 月 1 日

至：2026 年 3 月 31 日

貸借対照表
2026年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	9,241,364	8,677,115	564,249
棚卸資産	14,000	15,000	-1,000
未収入金	149,836	74,956	74,880
流動資産合計	9,405,200	8,767,071	638,129
2. 固定資産			
固定資産合計			0
資産合計	9,405,200	8,767,071	638,129
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	31,610	23,462	8,148
預り金	4,593	4,593	0
未払法人税等	76,400	76,500	-100
流動負債合計	112,603	104,555	8,048
2. 固定負債			
固定負債合計			0
負債合計	112,603	104,555	8,048
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			0
指定正味財産合計			0
(うち基本財産への充当額)			0
(うち特定財産への充当額)			0
2. 一般正味財産	9,292,597	8,662,516	630,081
(うち基本財産への充当額)			0
(うち特定財産への充当額)			0
正味財産合計	9,292,597	8,662,516	630,081
負債及び正味財産合計	9,405,200	8,767,071	638,129

正味財産増減計算書

自:2025年4月1日 至:2026年3月31日

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取入会金			
受取入会金	34,000	22,000	12,000
受取会費			
正会員受取会費	1,081,000	784,000	297,000
学生会員受取会費	26,000	25,000	1,000
賛助会員受取会費	740,000	900,000	-160,000
公益会員受取会費	70,000	166,000	-96,000
事業収益			
シンポジウム収益	1,137,945	1,126,000	11,945
講習会事業収益	1,423,000	491,280	931,720
懇親会収益	265,500	218,000	47,500
出版事業収益	17,998	32,136	-14,138
雑収益			
受取利息	16,909	4,632	12,277
雑収益	0	0	0
経常収益計	4,812,352	3,769,048	1,043,304
(2) 経常費用			
事業費			
雑給	238,230	111,740	126,490
旅費交通費	130,244	131,800	-1,556
荷造運賃	7,818	0	7,818
消耗品費	68,611	36,060	32,551
交際費	0	0	0
会議費	406,357	284,291	122,066
通信費	34,173	30,016	4,157
印刷製本費	0	0	0
賃借料	444,430	269,400	175,030
支払報酬料	478,471	497,683	-19,212
業務委託費	815,000	698,000	117,000
管理費			
旅費交通費	440,736	561,774	-121,038
消耗品費	0	0	0
通信費	67,709	61,282	6,427
支払手数料	811,917	742,982	68,935
賃借料	0	0	0
荷造運賃	0	0	0
租税公課	10,800	0	10,800
諸会費	151,375	151,375	0
経常費用計	4,105,871	3,576,403	529,468
当期経常増減額	706,481	192,645	513,836

科 目	当年度	前年度	増減
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引前当期一般正味財産増減額	706,481	192,645	513,836
法人税・住民税及び事業税	76,400	77,031	-631
当期一般正味財産増減額	630,081	115,614	514,467
一般正味財産期首残高	8,662,516	8,546,902	115,614
一般正味財産期末残高	9,292,597	8,662,516	630,081
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
Ⅲ 正味財産期末残高	9,292,597	8,662,516	630,081

正味財産増減計算書内訳表
自:2025年4月1日 至:2026年3月31日

(単位:円)

科 目	公益目的事業 会計	収益事業等 会計	法人会計	共通	合計
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
受取入会金					
受取入会金	17,000		17,000		34,000
受取会費					
正会員受取会費	540,500		540,500		1,081,000
学生会員受取会費	13,000		13,000		26,000
賛助会員受取会費	370,000		370,000		740,000
公益会員受取会費	35,000		35,000		70,000
事業収益					
シンポジウム収益	1,137,945				1,137,945
講習会事業収益	1,423,000				1,423,000
懇親会収益	265,500				265,500
出版事業収益		17,998			17,998
雑収益					
受取利息			16,909		16,909
経常収益計	3,801,945	17,998	992,409	0	4,812,352
(2) 経常費用					
事業費					
雑給	238,230				238,230
旅費交通費	130,244				130,244
荷造運賃	7,818				7,818
消耗品費	68,611				68,611
交際費	0				0
会議費	406,357				406,357
通信費	34,173				34,173
印刷製本費	0				0
賃借料	444,430				444,430
支払報酬料	478,471				478,471
業務委託費	815,000				815,000
管理費					
旅費交通費			440,736		440,736
消耗品費			0		0
通信費			67,709		67,709
支払手数料			811,917		811,917
賃借料			0		0
荷造運賃			0		0
租税公課			10,800		10,800
諸会費			151,375		151,375
経常費用計	2,623,334	0	1,482,537	0	4,105,871
当期経常増減額	1,178,611	17,998	-490,128	0	706,481

科 目	公益目的事業 会計	収益事業等 会計	法人会計	共通	合計
2. 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
経常外収益計					
(2) 経常外費用					
経常外費用計					
当期経常外増減額					
税引前当期一般正味財産増減額	1,178,611	17,998	-490,128	0	706,481
法人税・住民税及び事業税		76,400			76,400
当期一般正味財産増減額	1,178,611	-58,402	-490,128	0	630,081
一般正味財産期首残高	8,906,022	48,535	-292,041	0	8,662,516
一般正味財産期末残高	10,084,633	-9,867	-782,169	0	9,292,597
II 指定正味財産増減の部					
当期指定正味財産増減額					
指定正味財産期首残高					
指定正味財産期末残高					
III 正味財産期末残高	10,084,633	-9,867	-782,169	0	9,292,597

財 産 目 録

2026年3月31日現在

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的	金額
(流動資産)				
	現金	手元有高	運転資金	1,473
	預金	普通預金	運転資金	1,651,017
		三菱UFJ銀行 多摩センター支店	運転資金	
		普通預金	運転資金	507,152
		三井住友銀行 多摩センター支店	運転資金	
		普通預金	運転資金	5,388
		みずほ銀行 多摩センター支店	運転資金	
		普通預金	運転資金	7,045,971
		住信SBIネット銀行 法人第一支店	運転資金	
	棚卸資産	OpenFOAMコード検証	販売目的 (収益事業)	14,000
	未収入金	2026年3月分会費	未収会費	149,836
	預け金	PayPalビジネスアカウント	決済用	30,363
流動資産合計				9,405,200
(固定資産)				
なし				
固定資産合計				0
資産合計				9,405,200
(流動負債)				
	未払金	事務局経費	未清算経費	31,610
	預り金		源泉所得税	4,593
	未払法人税等	国税、地方税	法人税等	76,400
流動負債合計				112,603
(固定負債)				
なし				
固定負債合計				0
負債合計				112,603
正味財産				9,292,597

財務諸表に対する注記

この計算書類は、「公益法人会計基準」(平成20年4月11日 改正平成21年10月16日内閣府公益認定等委員会)を斟酌している。

1. 重要な会計方針

(1) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

(参考資料)

2025年度収支予算実績比較表
自:2025年4月1日 至:2026年3月31日

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計		収益事業等会計		法人会計		共通		合計		
	実績	予算	実績	予算	実績	予算	実績	予算	実績	予算	増減
I 一般正味財産増減の部											
1. 経常増減の部											
(1) 経常収益											
受取入会金											
受取入会金	17,000	11,000			17,000	11,000			34,000	22,000	12,000
受取会費											
正会員受取会費	540,500	392,000			540,500	392,000			1,081,000	784,000	297,000
学生会員受取会費	13,000	11,000			13,000	11,000			26,000	22,000	4,000
賛助会員受取会費	370,000	450,000			370,000	450,000			740,000	900,000	-160,000
公益会員受取会費	35,000	83,000			35,000	83,000			70,000	166,000	-96,000
事業収益											
シンポジウム収益	1,137,945	1,150,000							1,137,945	1,150,000	-12,055
講習会事業収益	1,423,000	550,000							1,423,000	550,000	873,000
懇親会収益	265,500	230,000							265,500	230,000	35,500
出版事業収益			17,998	30,000					17,998	30,000	-12,002
雑収益											
受取利息					16,909	4,000			16,909	4,000	12,909
経常収益計	3,801,945	2,877,000	17,998	30,000	992,409	951,000	0	0	4,812,352	3,858,000	954,352
(2) 経常費用											
事業費											
雑給	238,230	200,000							238,230	200,000	38,230
旅費交通費	130,244	132,000							130,244	132,000	-1,756
荷造運賃	7,818	2,500				2,500			7,818	5,000	2,818
消耗品費	68,611	35,000							68,611	35,000	33,611
交際費	0	5,000							0	5,000	-5,000
会議費	406,357	290,000							406,357	290,000	116,357
通信費	34,173	30,000							34,173	30,000	4,173
印刷製本費	0	2,500				2,500			0	5,000	-5,000
支払手数料	0								0	0	0
賃借料	444,430	200,000				5,000			444,430	205,000	239,430

科 目	公益目的事業会計		収益事業等会計		法人会計		共通		合計		
	実績	予算	実績	予算	実績	予算	実績	予算	実績	予算	増減
支払報酬料	478,471	500,000							478,471	500,000	-21,529
租税公課	0								0	0	0
業務委託費	815,000	700,000		15,000					815,000	715,000	100,000
雑費	0								0	0	0
管理費											
雑給					0				0	0	0
外注費					0				0	0	0
会議費					0				0	0	0
旅費交通費					440,736	500,000			440,736	500,000	-59,264
交際費					0				0	0	0
消耗品費					0	4,625			0	4,625	-4,625
通信費					67,709	65,000			67,709	65,000	2,709
事務用品費					0				0	0	0
支払手数料					811,917	950,000			811,917	950,000	-138,083
賃借料					0				0	0	0
支払報酬料					0				0	0	0
租税公課					10,800	65,000			10,800	65,000	-54,200
新聞図書費					0				0	0	0
印刷製本費					0				0	0	0
業務委託費					0				0	0	0
荷造運賃					0				0	0	0
諸会費					151,375	151,375			151,375	151,375	0
雑費					0				0	0	0
経常費用計	2,623,334	2,097,000	0	15,000	1,482,537	1,746,000	0	0	4,105,871	3,858,000	247,871
当期経常増減額	1,178,611	780,000	17,998	15,000	-490,128	-795,000	0	0	706,481	0	706,481
2. 経常外増減の部											
(1) 経常外収益											
経常外収益計											
(2) 経常外費用											
経常外費用計											
当期経常外増減額											
税引前当期一般正味財産増減額	1,178,611	780,000	17,998	15,000	-490,128	-795,000	0	0	706,481	0	706,481
法人税・住民税及び事業税			76,400						76,400	0	76,400
当期一般正味財産増減額	1,178,611	780,000	-58,402	15,000	-490,128	-795,000	0	0	630,081	0	630,081
一般正味財産期首残高	8,906,022	8,906,022	48,535	48,535	-292,041	-292,041	0	0	8,662,516	8,662,516	0
一般正味財産期末残高	10,084,633	9,686,022	-9,867	63,535	-782,169	-1,087,041	0	0	9,292,597	8,662,516	630,081
II 指定正味財産増減の部											
当期指定正味財産増減額											
指定正味財産期首残高											
指定正味財産期末残高											
III 正味財産期末残高	10,084,633	9,686,022	-9,867	63,535	-782,169	-1,087,041	0	0	9,292,597	8,662,516	630,081